

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

Από το υπ' αριθ. **3/ 99** πρακτικό συνεδρίασης
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας

Αρ. απόφ. **110/99**

Π ε ρ ί λ η ψ η
"Προτάσεις του ΔΣ για το 3^ο Κ.Π.Σ"

Σήμερα **8 Φεβρουαρίου** του έτους **1999** ημέρα της εβδομάδας **Δευτέρα** και ώρα **15:00** συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού κτιρίου της οδού Μητροπόλεως 55, ύστερα από την με ημερομηνία **4-2-1999** γραπτή πρόσκληση του κ. Προέδρου που δόθηκε σ' όλους τους συμβούλους, τους δημαρχιακούς παρόντες και στον Δήμαρχο σύμφωνα με τα άρθρα 94, 108 και 119 του ΔΚΚ.

Αφού διαπιστώθηκε ότι παραβρίσκεται ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία αφού επί συνόλου **33** μελών βρέθηκαν παρόντα **33** μέλη.

Παρόντες

1. Μ. Ποτουρίδης
2. Ι. Κουρουζίδης
3. Δ. Ταχματζίδης
4. Μ. Γαβρίδης
5. Κ. Πουλασουχίδης
6. Κ. Ασλάνογλου
7. Α. Δελαβερίδης
8. Δ. Πέtkος
9. Κ. Κόλβατζης
10. Ε. Λελεκάκης
11. Κ. Γκαβαϊσές
12. Κ. Βαφείδης
13. Γ. Ουρσουζίδης
14. Ν. Χαμαλής
15. Σ. Γεωργιάδης
16. Ι. Τριανταφυλλίδης
17. Π. Πιτούλιας
18. Α. Κεσίδης
19. Α. Σουμελίδης
20. Α. Ταραλάς
21. Χ. Σκουμπόπουλος
22. Χ. Γεωργιάδης
23. Β. Γιαννουλάκης
24. Σ. Παναγιωτίδης
25. Λ. Τσαβδαρίδης
26. Θ. Σιδηρόπουλος
27. Ε. Σοφιανίδης
28. Ε. Λευκοπούλου
29. Ι. Ακριβόπουλος
30. Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή
31. Ε. Κουκουρδής
32. Γ. Μανακούλης
33. Π. Αγαθαγγελίδης

Απόντες

Παρόντες Δημαρχιακοί
Πάρεδροι
Χ. Μουτσιόπουλος

Απόντες Δημαρχιακοί
Πάρεδροι

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 100/99 απόφασης προσήλθε ο κ. Ε. Σοφιανίδης.
Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 107/99 απόφασης προσήλθε ο κ. Γ. Μανακούλης.
Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 109/99 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Ν. Χαμαλής, Σ. Παναγιωτίδης και Θ. Σιδηρόπουλος.
Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 110/99 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Ι. Κουρουζίδης, Κ. Κόλβατζης, Γ. Ουρσουζίδης, Λ. Τσαβδαρίδης, Ε. Σοφιανίδης και Π. Αγαθαγγελίδης.
Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 114/99 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Α. Δελαβερίδης, Σ. Γεωργιάδης και Μανακούλης.

Στη συνέχεια ο πρόεδρος εισηγούμενος το 17^ο θέμα της ημερήσιας διάταξης έδωσε το λόγο στον αντιδήμαρχο κ. Δ.Ταχματζίδη ο οποίος είπε στο συμβούλιο ότι :

Ταχματζίδης :Με βάση χρονοδιάγραμμα του Γ.Γ.Π.Κ.Μ μέχρι τις 27-2-99 τα Ν.Σ. θα πρέπει ν'αποφασίσουν για τις δράσεις και τις κατευθύνσεις, στις 5-3-99 η πρόταση αυτή πρέπει να κατατεθεί στην Περιφέρεια και στις 15-3-99 να συνεδριάσει το Περιφ. Συμβούλιο για να διαμορφώσει την άποψη συνολικά της περιφέρειας για το σχέδιο ανάπτυξης για το 2000-2006 Η εισήγηση αναφέρεται αναλυτικά επ' αυτού.

Η διαδικασία συγκρότησης ενός εθνικού αλλά και περιφερειακού προγράμματος δράσης στα πλαίσια του 3^{ου} Κ.Π.Σ. έχει προ πολλού αρχίσει, τόσο στα κεντρικά Υπουργεία, όσο και στην Περιφέρεια Κ.Μ.

Στα πλαίσια σύνταξης ενός τοπικού ολοκληρωμένου προγράμματος ανάπτυξης του Δήμου μας, οφείλουμε να διαμορφώσουμε μία ολοκληρωμένη πρόταση, η οποία:

- Θα περιλαμβάνει δράσεις που θα χρηματοδοτηθούν τόσο σε κεντρικό επίπεδο, όσο και σε επίπεδο Περιφέρειας.
- Θα απευθύνεται τόσο στο 3^ο Κ.Π.Σ. όσο και σε διάφορα προγράμματα που χρηματοδοτούνται από εθνικούς πόρους.
- Θα είναι δράσεις ολοκληρωμένες.
- Δεν θα διαπνέονται από ένα στενά τοπικιστικό χαρακτήρα, αλλά θα προωθούν την διαδημοτική συνεργασία.
- Θα είναι ρεαλιστικές και θα λαμβάνουν υπόψη τους την ισόρροπη ανάπτυξη τόσο σε επίπεδο Νομού, όσο και στο επίπεδο του ίδιου του Δήμου μας.
- Θα σέβονται το περιβάλλον και θα προωθούν ένα μοντέλο ανάπτυξης φιλικό προς αυτό.

Να πω ορισμένες σκέψεις πάνω σ' αυτό.

Για τον πρωτογενή τομέα θα δείτε στην πρότασή μας ότι εκεί όπου μιλάμε για φορείς υλοποίησης κάποιων δράσεων, όπου δεν υπάρχουν αυτοί οι φορείς γίνεται πρόταση να θεσμοθετηθούν μέσα από μία διαδημοτική ή νομαρχιακή συνεργασία.

Εκείνο το οποίο ν' αντιμετωπίσουμε είναι το ζήτημα της ανεργίας και της απασχόλησης. Αυτό το πρόβλημα καταγράφεται ως το πιο σπουδαίο της τελευταίας δετίας. Όπως στην Ευρώπη έτσι και στη χώρα μας η ανεργία αποτελεί το μεγαλύτερο πρόβλημα και κίνδυνο. Ίσως οι επιπτώσεις του να μην είναι ευρέως αντιληπτές λόγω του ότι η ελληνική οικογένεια και ευτυχώς, έχει τη δυνατότητα, την ευαισθησία, τη συνοχή και συμπεριφέρεται ως ένας άτυπος ΟΑΕΔ και ζει τον άνεργό της. Αποψη μας είναι ότι η απασχόληση παίζει έναν ρόλο στη δημιουργία μιας ατομικής ταυτότητας. Η απουσία της απασχόλησης αποσταθεροποιεί τις διαδικασίες της κοινωνικής ένταξης, θέτει σε αμφισβήτηση την ατομική ταυτότητα και επόμενα η κοινωνική συνοχή εξαρτάται κατά πολύ από την εργασία. Γι' αυτό σήμερα χρειάζονται πολιτικές απασχόλησης. Η πρόταση αυτή έχει μία συγκεκριμένη πολιτική απασχόλησης. Γιατί έχει αρχές, κατευθύνσεις, σχεδιασμό, αλληλουχία στις παρεμβάσεις που πρέπει να γίνουν. Γιατί είναι μία πρόταση που παίρνει υπόψη της τον προσανατολισμό που χρειάζεται για να λειτουργήσει η αγορά εργασίας. Γιατί είναι μία πρόταση που δημιουργεί νέες θέσεις εργασίας είτε προσωρινού, είτε μόνιμου χαρακτήρα. Γιατί είναι μία πρόταση που δημιουργεί προγράμματα κατάρτισης για να μπορέσουν οι άνεργοι να ενταχθούν στην αγορά εργασίας όπως αυτό των βυζαντινών συντηρήσεων. Γιατί είναι μία πρόταση που δημιουργεί προγράμματα επανακατάρτισης έτσι ώστε ο εργαζόμενος να εξειδικευτεί και να έχει τα εφόδια για να γίνει ανταγωνιστικός μεσ' την ίδια του την εργασία όπως είναι τα σεμινάρια για τα τουριστικά επαγγέλματα.

Τελικά το πρόβλημα της ανεργίας μόνο με ανάπτυξη μπορούμε να το ξεπεράσουμε κι όχι με ευχολόγια. Κι αυτή είναι μία συγκεκριμένη πρόταση που δίνει απάντηση.

Θα ήθελα να σχηματοποιήσω κάπως τις δράσεις και ν' αναφερθώ στον πρωτογενή τομέα. Τι υπάρχει στις ορεινές περιοχές. Θα δούμε ότι υπάρχουν εγκαταλελειμμένοι οικισμοί, χωριά που καταρρέουν από έλλειψη συντήρησης υποδομών, πρωτόγονες συνθήκες στην κτηνοτροφία, υποβάθμιση των δασών και των βοσκοτόπων, απουσία υπηρεσιών ποιότητας ζωής στους κατοίκους.

Όπου απαιτείται μία διαδημοτική συνεργασία ή και με τη Ν.Α γίνεται ιδιαίτερη αναφορά γιατί νομίζουμε ότι μιλάμε για ένα πάρα πολύ σοβαρό ζήτημα που δεν μπορούμε να το δούμε μέσα από έναν τοπικιστικό χαρακτήρα, μιλάμε για το ζήτημα της ανάπτυξης όχι μόνο της πόλης αλλά και όλου του νομού.

Για τον τριτογενή τομέα, θα πω ότι η βασική αρχή που διέπει αυτή την πρόταση είναι ότι ο πολιτισμός για μας δεν είναι μία τυπική δευτερεύουσα δραστηριότητα που απασχολεί μόνο αυτούς που έχουν μία ιδιαίτερη καλαισθησία δηλ. τους φιλότεχνους αλλά είναι μία δραστηριότητα που η πόλη έχει συγκριτικό πλεονέκτημα πάνω σ'αυτή τη δράση και πρέπει μέσα από μία διαδικασία να την αναδείξουμε. Αποφεύγουμε με την πρότασή μας ένα σφάλμα. Αυτό που αντιμετωπίζει τον πολιτισμό σαν μία και μόνο πολιτιστική κληρονομιά κι όχι σαν μία σύγχρονη πολιτιστική ανάπτυξη. Από την άλλη αποφεύγουμε κι ένα άλλο τραγικό λάθος που γίνεται και συνδέει την πολιτιστική κληρονομιά σαν ένα αντικείμενο επίσκεψης τουριστών και μόνο κι όχι και ένα τεράστιο πλούτο που είναι και επικοινωνιακός, και επιχειρηματικός που μπορούμε και πρέπει να τον αξιοποιήσουμε. Επειδή λέμε ότι ζούμε και είμαστε μία κοινωνία της ευέλικτης εξειδίκευσης τότε σημαντικό πεδίο για τη δημιουργία νέων θέσεων εργασίας για την πραγματοποίηση επενδύσεων είναι ο χώρος των πολιτιστικών αγαθών. Ετσι έχουμε ένα συγκριτικό πλεονέκτημα που φαίνεται μέσα από την προσπάθεια ανάδειξης της βυζαντινής παράδοσης και του πολιτισμού και που πρέπει να το αξιοποιήσουμε και να το συνδέσουμε με τις τοπικές προτεραιότητες και ανάγκες. Τελικά παίρνουμε υπόψη μας και σηκώνουμε ένα βάρος γιατί υπάρχει ένα δεδομένο, η ιδιωτική παρουσία στο χώρο της πολιτιστικής αγοράς και άρα των επενδύσεων είναι ιδιαίτερα μηδενικός για την πόλη μας. Επόμενα πιστεύουμε ότι ο χώρος της σύγχρονης τουριστικής δημιουργίας, της προβολής, της ανάπτυξης, του τουρισμού, είναι ο χώρος που κύρια η Τ.Α, α' και β' βαθμού πρέπει να σηκώσει το βάρος.

Για το περιβάλλον. Αν κάτι έχει κατακτήσει η μεταβιομηχανική κοινωνία νομίζω ότι είναι μία γενικότερη ευαισθησία προς την οικολογία. Γιατί το πρόβλημα των σχέσεων με το περιβάλλον είναι ένα πρόβλημα αλληλεγγύης, ηθικό και όχι μιας νέας θεωρολογίας για το περιβάλλον. Έτσι θα λέγαμε ότι το περιβάλλον σαν ηθικό, πρακτικό πρόβλημα και σαν πρόβλημα αλληλεγγύης δημιουργεί πρόβλημα κοινωνικής συνοχής, είναι πρόβλημα αλληλεγγύης μεταξύ των κρατών, αλλά και μεταξύ των γενεών. Ετσι λοιπόν η γενιά μας πρέπει να δει τι θ' αφήσει στις επόμενες γενιές σε σχέση με το περιβάλλον. Η πρότασή μας για τα δίκτυα ύδρευσης-αποχέτευσης σ' όλο το Δήμο, για την ανάπλαση της κοίτης Τριποτάμου και η αξιοποίηση του δάσους Ξηρολιβάδου και μ' όλες τις παρεμβάσεις που γίνονται σ' αυτόν τον ορεινό όγκο, είναι μία πρόταση με προοπτική και με βάση το δικό μας αισθητήριο είναι μία πρόταση διαρκούς σεβασμού της αισθητικής της φύσης. Αυτά είχα να πω και ζητώ από το σώμα την ψήφιση της εισήγησης.

Και ο πρόεδρος κάλεσε το συμβούλιο ν'αποφασίσει σχετικά.

Δήμαρχος :Εάν δέχεστε κ. Ταχματζίδη, να κάνω μία προσθήκη. Νομίζω ότι στον τομέα του περιβάλλοντος, ένα ζήτημα που χρονίζει εδώ και 4 χρόνια, της

διαμόρφωσης δηλ. χώρων υγειονομικής ταφής απορριμμάτων πρέπει να έχει επίσης πρωτεύοντα χαρακτήρα με φορέα την ΤΕΔΚ, τη ΝΑ και τους Δήμους που θα συμμετέχουν στο πρόγραμμα.

Ταχματζίδης : Δεν έχω αντίρρηση.

Πρόεδρος : Ερωτήσεις.

Σκουμπόπουλος : Διαφωτιστική και η γραπτή και η προφορική εισήγηση του αντιδημάρχου. Σ' αυτό το τόσο σοβαρό θέμα για την ανάπτυξη της πόλης μας ζητήθηκε η άποψη των επιστημονικών φορέων της πόλης; Των παραγωγικών τάξεων, των συνδικαλιστικών, του Εμπορικού Συλλόγου, του Επιμελητηρίου και του Μητροπολίτη; Των ΣΣ, των ΤΣ; Σήμερα τι διευκρινίζουμε, τους στόχους και τις δράσεις του προγράμματος ή εξειδικευμένα έργα; Ο Δήμαρχος και ο αντιδήμαρχος συνεργάστηκαν; Διότι ο Δήμαρχος ζήτησε να συμπληρωθεί η εισήγηση.

Πότε ολοκληρώνεται το Β' ΚΠΣ; Θα δοθεί παράταση; Ποια είναι η ετοιμότητα του Δήμου και πόσο είναι ώριμο το έργο που προτείνουμε σήμερα; Σε προηγούμενη συνεδρίαση είπατε ότι τα έργα ύδρευσης τα κρατάει ο Δήμος. Σήμερα βλέπουμε στην εισήγηση ότι τα έργα ύδρευσης και αποχ/σης θα τα εκτελέσει η ΔΕΥΑΒ, σε συνδυασμό και με την αναπροσαρμογή των τελών που έκανε το ΔΣ. Πόσο θα είναι το ποσοστό χρηματοδότησης για τα έργα ύδρευσης από το ΚΠΣ και πόσο θα είναι η συμμετοχή μας; Γιατί προτείνεται η σύσταση ΑΕ ως φορέα υλοποίησης; Για να ξεπεράσουμε τα εμπόδια που βάζει ο νόμος του Πεπονί για την πρόσληψη προσωπικού; Βλέπουμε πολλές θέσεις εργασίας. Εγινε καμία μελέτη γι αυτές;

Γκαβαϊσές : Αυτά πότε θα πρέπει να καταλήξουν σε συγκεκριμένες προτάσεις; Ποιό είναι το πρόγραμμα που βάζει η περιφέρεια για την ολοκλήρωση των προτάσεων για το Γ' ΚΠΣ; Διότι για να φτάσουμε σε έργα χρειάζεται ένας μεγάλος χρόνος για τη σύνταξη αυτών των μελετών. Πόθεν προκύπτουν αυτές οι θέσεις εργασίας;

Τσαμήτρου : Ποιό είναι το συνολικό ύψος χρηματοδότησης του Γ' ΚΠΣ; Ποιό το ύψος της περιφέρειάς μας, του νομού και του Δήμου μας; Υπάρχουν ολοκληρωμένες μελέτες σκοπιμότητας για τα προτεινόμενα έργα; Ποια είναι η ετοιμότητα του Δήμου; Είναι ώριμα τα έργα. Ποιές είναι η προτεινόμενες ενέργειες;

Αγαθαγγελίδης : Ως έκθεση ιδεών είναι πράγματι καλή. Ποιοί από το Δήμο θα δουλέψουν για το πρόγραμμα ανάπτυξης της κτηνοτροφίας και της οικολογικής κτηνοτροφίας; Το ίδιο και για τη Γεωργία. Ποιοί θα κάνουν μελέτες για οικολογικά πάρκα κλπ; Οι μελέτες θ' ανατεθούν απευθείας όπως γινόταν μέχρι σήμερα ή σκοπεύετε να πάρετε και πρακτικά μέτρα;

Πρόεδρος : Αυτή δεν είναι διευκρινιστική ερώτηση.

Αγαθαγγελίδης : Θα πάρετε κάποια συγκεκριμένα μέτρα για να μας πείσετε ότι αυτά θα προχωρήσουν;

Ταχματζίδης : Για τον διάλογο. Ο διάλογος έχει αρχή και τέλος και είναι η διαδικασία και όχι η ουσία της απόφασης. Δεν μπορεί να υποκαταστήσει την ουσία που είναι αυτή η έκθεση. Από τη στιγμή που θα έρθει η έγκριση από την ΕΟΚ μπαίνουμε σε μία συνεχή διαβούλευση και αυτό θα γίνει το β' εξάμηνο του '99.

Στα τέλη του '99 το έργο πρέπει να είναι ώριμο σε σχέση με τις μελέτες, τον τρόπο κατασκευής για να προταθεί και να πούμε ότι υπάρχει το σχέδιο ανάπτυξης της πόλης 2000-2006.

Για τη ΔΕΥΑΒ. Διέπεται από τον ν. 1069 όπου αναφέρεται ότι οτιδήποτε νέα επένδυση γίνεται στα δίκτυα ύδρευσης-αποχέτευσης είναι έργο της ΔΕΥΑΒ. Γι' αυτό αναφέρεται ότι θα γίνουν απ' αυτήν.

Το χρηματοδοτικό σχήμα Σαντέρ, αν είναι το ίδιο με το Β' ΚΠΣ, θα είναι γύρω στα 85-90% και 10 % από ίδια συμμετοχή.

Είναι λάθος ένα τόσο σημαντικό ζήτημα που αφορά την ανάπτυξη της πόλης να αντιμετωπίζεται με το εάν θα γίνουν προσλήψεις, με ποιό τρόπο κλπ. Αυτές θα γίνουν με το Ν. 2190.

Για τις μελέτες αν θα γίνονται με απευθείας αναθέσεις κλπ. ανέφερα λίγο πριν ότι μπαίνουμε σε συνεχείς διαβουλεύσεις.

Το ύψος της χρηματοδότησης δεν το ξέρει ούτε η περιφέρεια. Για το πότε θα λήξει το Β' ΚΠΣ, βάσει αυτών που είπε ο Γ.Γ. και αν λάβουμε υπόψη μας και τα υπόλοιπα που θα υπάρξουν στο 1999 παράλληλα θα συμβαδίζει και το Β' ΚΠΣ.

Γκαβαϊσές : Αν κατάλαβα καλά μέσα στο '99 πρέπει νάχουν ολοκληρωθεί οι μελέτες;

Ταχματζίδης : Ναι. Συζητάμε δράσεις, κατευθύνσεις και εάν αυτές εγκριθούν από την περιφέρεια και πάνε μέσω της κυβέρνησης στην ΕΟΚ και επιστρέψει η πρότασή της μπαίνουμε στο ζήτημα των μελετών που είπαμε. Αυτό ολοκληρώνεται μέχρι το τέλος '99.

Πρόεδρος : Τοποθετήσεις.

Γκαβαϊσές : Από την απάντηση που πήρα προκύπτει μία σοβαρή κατάσταση. Μιλάμε για έργα, πλην της ΔΕΥΑΒ και Τριποτάμου όπου υπάρχουν κάποιες μελέτες, που είναι πράγματι στην έκθεση ιδεών. Δεν ξέρω ποιιά θα μπορέσουμε να περάσουμε. Μακάρι να τα περάσουμε όλα. Αν θέλουμε να έχουμε μία μικρή πιθανότητα να είμαστε έτοιμοι το '99 πρέπει από τώρα να βρεθούν ή να συσταθούν στο Δήμο τα γραφεία μελετών. Δεν μελετούνται αυτά ακόμη κι αν παρακάμψουμε όλες τις διαδικασίες που βάζει ο νόμος. Πιθανώς θα είμαστε εκτός προγράμματος.

Προτείνω να ψάξει να βρεί ο Δήμος τρόπο, διαδικασία, πρόσωπα και χρήματα με τα οποία η κάθε πρόταση θα πάρει ένα συγκεκριμένο χαρακτήρα. Η ορεινή κτηνοτροφία είναι τόσο μεγάλο και αόριστο που δεν ξέρω αν θα είναι έτοιμο το '99. Το ίδιο για το βιομηχανικό πάρκο. Την Γεωργία και την κτηνοτροφία μάλλον ένας πρέπει να τα μελετήσει.

Για τον Τουρισμό, όλα μαζί πρέπει να μελετηθούν. Μαζί τα δύο, άλλη ομάδα μελέτης. Αθλητικό κέντρο στο Σέλι, πιο ξεκαθαρισμένο σαν έργο. Ίσως ένα έργο που θα μπορούσε να έχει μία μελέτη στο '99. Ιδιαίτερο βάρος και ολοκλήρωση μελετών για το περιβάλλον (ύδρευση - αποχ/ση) και κοίτη Τριποτάμου) γιατί αυτά πράγματι μπορούν να έχουν ετοιμότητα.

Κάνω έκκληση σ' όλους μας ότι αυτά τα ζητήματα είναι τόσο σοβαρά που αν από τώρα δεν στήσουμε τους μηχανισμούς φοβάμαι ότι από τώρα θα μείνουμε απέξω.

Σκουμπόπουλος : Επειδή θα μιλήσω εγώ μόνο από τον συνδυασμό ζητάω να κάνω χρήση της ειδικής διάταξης του κανονισμού για διάρκεια 12 λεπτών.

Πρόεδρος : Να κάνετε χρήση αυτού, αλλά έπρεπε να το δηλώνατε από πριν.

Σκουμπόπουλος : Τώρα μιλάμε, δεν σήκωσε άλλος το χέρι. Διαφοριστική η προφορική και γραπτή εισήγηση του αντιδημάρχου. Συσκότιση μας δημιούργησαν οι απαντήσεις που έδωσε. Είχε μέρες που ασχολήθηκε με το θέμα. Εμείς σε 12 λεπτά πρέπει να πούμε τις θέσεις μας. Σήμερα καθορίζουμε τους στόχους και τις δράσεις και όχι εξειδικευμένα έργα. Δεν γνωρίζω αν ο Νομάρχης ζήτησε έκθεση ιδεών ή όχι. Σε καμιά περίπτωση δεν μπορεί να είναι η ανάπτυξη μιας πόλης έκθεση ιδεών. Η ανάπτυξη αυτή αφορά το σύνολο των κατοίκων. Γι' αυτό έπρεπε το θέμα να μην έρθει με προχειρότητα και βιασύνη. Θα περιμέναμε σήμερα ο Δήμος να ξεκινήσει τη διαδικασία. Σε μια πλατιά συγκέντρωση στη Στέγη να πουν όλοι οι φορείς την άποψή τους όσο επείγον κι αν ήταν το θέμα. Σήμερα ξεκινάει η συζήτηση. Είναι μία προεισήγηση της εισήγησης.

Θα σας πω και πάλι για αναβολή του θέματος. Έχουμε χρόνο μέχρι την ερχόμενη Δευτέρα, να κληθούν επειγόντως όλοι οι φορείς και να καταθέσουν την πρότασή τους.

Δεν είχε δει ο Δήμαρχος την εισήγηση; Δεν είχε δει ότι έλειπε η καθ/τα; Είναι αλήθεια ότι υποβλήθηκε πρόταση 5 Δήμων της περιοχής Αλιάκμονα (Απ. Παύλου - Μακεδονίδος - Αντιγονιδών - Αλεξάνδρειας και Πλατέος) για την ανάδειξη του φυσικού πλούτου του Αλιάκμονα ; Στον άγενή και β'γενή τομέα συμφωνούμε ότι πρέπει να δοθεί κατεύθυνση στο ολοκληρωμένο πρόγραμμα ανάπτυξης της ορεινής και πεδινής οικολογικής κτηνοτροφίας. Το ίδιο και για την κατασκευή αρδευτικού δικτύου υπό πίεση. Δεν είδαμε έργα προστασίας του περιβάλλοντος. Διαφωνούμε για τον ορισμό "ανάπλαση της κοίτης Τριποτάμου", γι' αυτό και έγιναν αυτά που έγιναν εκεί. Εμείς πιστεύουμε στην ανάδειξή του, της φυσικής ομορφιάς που υπάρχει εκεί. Δεν είδαμε τίποτα για τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας, για την αντικατάσταση των αμιαντοσωλήνων, όπου υπάρχουν, έργα για την κοίτη Αλιάκμονα. Συμφωνούμε για την τουριστική προβολή και ανάπτυξη όχι μόνο των φυσικών ομορφιών του Βερμίου αλλά και του Αλιάκμονα. Προτείνετε έργα μόνο για το δάσος Ξηρολιβάδου, γνωρίζει ο Δήμαρχος και το Δ.Σ. ότι έχει στην ιδιοκτησία του και το δάσος Χαράδρας; Μήπως θα έπρεπε κι εκεί να δούμε κάποια έργα; Είναι ιδιοκτησία του Δήμου και προτείνετε συνεργασία με τους Δήμους Μακεδονίδος και Νάουσας. Στην εκπαίδευση μόνο 5 σειρές. Υπάρχει και η κατασκευή συγκροτήματος για τη στέγαση Μουσικής Ακαδημίας Βόρειας Ελλάδας. Το καλοκαίρι ακούγαμε για Μουσική Ακαδημία Ελλάδος, τώρα γίνεται Βόρειας Ελλάδας και σε λίγο καιρό μπορεί να γίνει Μουσική Σχολή στα πλαίσια της ΔΕΤΟΠΟΚΑ ή σε κανέναν από τους οικισμούς του Δήμου. Το βάρος πρέπει να πέσει σε έργα για τη Γεωργία. Εκεί πονάει η πόλη μας, ο τόπος μας. Από τις δράσεις και τα έργα που θα γίνουν εκεί θα κυλήσει όλη η μηχανή της πόλης σε συνδιασμό και με τα τουριστικά και τα πολιτιστικά. Ιδιαίτερη βαρύτητα πρέπει να δώσουμε και να γραφεί στην απόφαση η αξιοποίηση του Αλιάκμονα, η υγειονομική ταφή απορριμμάτων, αν και θα έπρεπε να ήταν το πρώτο, γιατί έχει μολυνθεί όλος ο κάμπος και οι τιμές των ρύπων που καθόρισε η Ε.Ε. είναι 5 φορές κάτω από τους υπάρχοντες. Άμεση εκτέλεση έργων για την υγιεινή ταφή των απορριμμάτων. Άμεση εκτέλεση έργων για την προστασία του περιβάλλοντος.

Αγαθαγγελίδης : Κατ' αρχήν δεν υπάρχει υγιεινή ταφή, είναι άλλοι οι όροι που χρησιμοποιούνται διεθνώς. Σίγουρα όμως χρειάζεται παρέμβαση σ' αυτό το ζήτημα. Σαν έκθεση είναι καλή, ωστόσο δεν είναι και πρωτότυπη. Τα ίδια κείμενα υπάρχουν στα χέρια όσων ετοιμάζονται για το Γ' ΚΠΣ. Πιστεύω πως αν αναφέρουν αυτές τις γενικόλογες αρχές κάτι θα κάνουν. Αφού ζητήθηκε ως την στείλουμε. Αν ήμασταν νοικοκύρηδες όλα αυτά τα χρήματα που απαιτούνται γι' αυτά τα έργα θα τα παίρναμε, διότι η μεγάλη πλειάδα των Δήμων στη χώρα είναι ανέτοιμοι όπως κι εμείς. Υπάρχουν Δήμοι που δουλεύουν εδώ και 10ετίες όπως της Κοζάνης, του Κιλκίς. Έχουν 2,5,3 και 4 φορές παραπάνω κονδύλια που απορροφούν. Έχουν νοικοκυριό στις προμήθειες, στις μελέτες και στις διαδικασίες. Έχουν και μία Αναπτυξιακή που δεν είναι διακοσμητική, διότι η δική μας στο μέτρο που εξάντλησε τις δραστηριότητές της μάλλον μέτρια προς το κακό πρέπει να τη χαρακτηρίσουμε. Βασικός μοχλός θα 'πρεπε να είναι και αυτή. Χώρια που άργησε για να στηθεί κι ίσως ήταν από τις λίγες δυνατότητες τον καιρό αυτό για να εκπονούνται προγράμματα την ώρα που δεν μπορούν να γίνουν προσλήψεις και εύκολες συμβάσεις με ιδιώτες, δεν αξιοποιήθηκε παρά στο ελάχιστο. Αντίθετα χρησιμοποιήθηκε σαν εφελτήριο για να καλυφθούν παράνομες ή εκκρεμείς

διαδικασίες τύπου ανάπλασης-διαμόρφωσης κοίτης Τριποτάμου ή της διαδικασίας για τα υδροηλεκτρικά που επιδοτήθηκε από το Υπ. Ανάπτυξης.

Όλο αυτό τον καιρό που λέγαμε ότι είναι παράξενο που πάμε τον Μάιο 98 για κανονισμό Τ.Σ. Για την προετοιμασία του ενιαίου Δήμου 4 φορές ρώτησα. Η απάντηση ήταν για τα πιστοποιητικά κ.α. Περίμενα ν'ακούσω προετοιμασία για ένταξη στο δυναμικό του Δήμου ειδικών επιστημόνων ή εκπαίδευση κάποιων επιστημόνων που διαθέτουμε, στα γεωγραφικά συστήματα πληροφοριών ή στη μηχανοργάνωση κλπ., είχα πει επίσης για τις ειδικές ανάγκες που έχουμε για την ανάπτυξη των δασών ότι κάτι πρέπει να γίνει κλπ., τίποτα δεν γινόταν κι έτσι φτάνουμε σήμερα στην έκθεση ιδεών.

Πράγματι κάτι πρέπει να γίνει. Προτείναμε την αναβάθμιση των υπηρεσιών του Δήμου έτσι ώστε να παρέχουν ολοκληρωμένες υπηρεσίες υψηλής ποιότητας είτε είναι προς τους δημότες, είτε είναι μελέτες, είτε είναι διαδικασίες εκπόνησης επενδυτικών προγραμμάτων που προτείνονται για επιδότηση από διάφορα προγράμματα. Είναι ώρα ο Δήμος ν' αφήσει τον παλιό τρόπο λειτουργίας, να εκσυγχρονιστεί και να βάλει σε προτεραιότητα την εφαρμογή νέων μοντέλων διοίκησης και μόνο τότε θα μπορούμε να πούμε ότι θα παίζουμε σ' αυτά τα προγράμματα που υπάρχουν στην εισήγηση. Να το στείλουμε αυτό το κείμενο παρά τις όποιες συμπληρώσεις θα μπορούσαν να γίνουν, είχα πει για το 'Αλσος, όμως δεν είναι εκεί το ζήτημα. Το ζήτημα είναι η οργάνωση του Δήμου για να μπορούμε να παίζουμε στο Γ' ΚΠΣ.

Ταχματζίδης :Μιλάμε για το σχέδιο ανάπτυξης της πόλης που έχει και το εθνικό και το περιφερειακό πρόγραμμα δράσης. Η άποψη που είπε ο κ. Σκουμπόπουλος είναι ζήτημα που μπορεί να το δει το ΥΠΕΧΩΔΕ ή το Υπ. Βιομηχανίας το εθνικό σκέλος. Όπως και αυτό του 'Αλσους που έβαλε ο κ. Αγαθαγγελίδης. Γι αυτό ακριβώς στην εισήγηση αναφέρουμε εκεί ότι ο φορέας χρηματοδότησης θα είναι το εθνικό σκέλος ή όπου ο φορέας χρηματοδότησης θα είναι το Γ' ΚΠΣ.

Είναι εύκολο να κρίνεις ένα κείμενο ή μία εισήγηση όταν εσύ δεν την ετοιμάζεις. Αυτή η εισήγηση έγινε με βάση κάποιες αρχές και αυτές δεν τις προσδιόρισαν εμείς αλλά η ΕΟΚ. Καταλαβαίνω τη λογική του κ. Αγαθαγγελίδη ενάντια στην ΕΟΚ αλλά τις προσδιόρισαν η ΕΟΚ και η περιφέρεια, όπου λει οτι στην περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας απ' το περιφερειακό πρόγραμμα η πλειοψηφία των πόρων θα κατευθυνθεί στην ποιοτική αναβάθμιση τουριστικών υπηρεσιών κλπ. στην ενίσχυση της απασχολιμότητας των νεοεισερχομένων στην αγορά εργασίας κλπ, στην αντιμετώπιση σοβαρών προβλημάτων περιβαλλοντολογικής υποβάθμισης. Νομίζω ότι για έναν σύμβουλο του Νομάρχη μου προξενεί εντύπωση αν δεν έχει διαβάσει την εισήγηση της περιφέρειας.

Πρόεδρος :Δευτερολογία.

Σκουμπόπουλος :Είναι διαφωτιστική η εισήγηση και η γραπτή και η προφορική του κ. αντιδημάρχου.Και πάλι θα πω ότι είναι πρόχειρη, ότι θα πρέπει να μάθετε όλοι ν'ακούτε , ότι πρέπει την ανάπτυξη της πόλης να τη δούμε όλοι μαζί, θέλουμε δε θέλουμε, εκτός αν νομίζει ο αντιδήμαρχος ότι είναι γνώστης των πάντων.Ο σύμβουλος του Νομάρχη που έχει 1 βδομάδα που ανέλαβε, δεν πρόλαβε να ενημερωθεί για την εισήγηση της περιφέρειας .Έχει όμως μπροστά του την οδηγία που έδωσε ο Νομάρχης στους Δήμους. Για την ταμπακίερα θα μας πείτε τίποτα κ. Ταχματζίδη ή όχι; Πότε θα σεβαστείτε το Ε.Κ.Β το οποίο εκπροσωπείτε; Να το φωνάζετε να σας πει τις απόψεις του για την ανεργία; Πότε θα σεβαστείτε τους επιστημ. συλλόγους της πόλης;

Ταχματζίδης :Επί προσωπικού.

Πρόεδρος : Δεν έχετε το λόγο επί προσωπικού αλλά ως εισηγητής.

Ταχματζίδης : Η δημοκρατική διαδικασία και ο διάλογος απαιτεί και ν' ακούς και να μιλάς. Εγώ ακούω. Αλλά δεν ακούω τίποτα. Είπαμε ότι από το Β' εξάμηνο 99 είναι ο χρόνος διαβουλεύσεων και συζητήσεων με τους συγκεκριμένους φορείς. Να πάει το ΔΣ να συζητήσει τι και επί ποίας πρότασης; Ο διάλογος θέλει πρόταση, μία κατεύθυνση για να γίνει. Δεν μπορούμε να τους μαζέψουμε όλους για να κάνουμε έναν διάλογο για τον διάλογο. Εμείς λέμε ότι την ασθένεια την ξέρουμε, η ασθένεια θα μας δείξει τη θεραπευτική αγωγή, όχι το φάρμακο.

Σκουμπόπουλος : Κε πρόεδρε θ' αφήσετε τον κ. Ταχματζίδη να μιλάει χωρίς την άδειά σας; Επί προσωπικού πήρε το λόγο.

Πρόεδρος : Ο κανονισμός αναφέρει σαφέστατα ότι ο εισηγητής του θέματος στο κλείσιμο εφόσον θέλει να δώσει απαντήσεις ή διευκρινίσεις, το κάνει. Μ' αυτή τη διαδικασία μίλησε ο κ. Ταχματζίδης.

Ποτουρίδης : Φοβούμαι ότι κάποιοι πάνε να κατασπαταλήσουν το χρόνο, να φτάσουμε στο εξάωρο και να 'χουμε πάλι τα ίδια πράγματα που είχαμε σε προηγούμενη συνεδρίαση.

Πρόεδρος : Είμαστε στις 4 ώρες συνεδρίασης και ζητώ την παράταση των εργασιών της συνεδρίασης όπως προβλέπεται από τον κανονισμό.

Ακριβόπουλος : Ο κ. Ποτουρίδης ανέφερε κάποιοι, να κατονομάσει ποιοί είναι αυτοί.

Πρόεδρος : Μερικές φορές γίνονται κρίσεις αόριστα. Εγκρίνει το σώμα την παράταση των εργασιών για 2 ώρες;

Σύμβουλοι : Ναι.

Δήμαρχος : Πρέπει να κάνω μία πολιτική κρίση και προσέγγιση του όλου θέματος κλείνοντας τη συζήτηση. Είναι εύκολο κανείς για τα παραμικρά να έχει τις αντιρρήσεις του, τις απόψεις του, τις ενστάσεις του που μπορεί να έχει δίκιο ή άδικο. Αυτό που περιμένει η πόλη από εμάς είναι να έχει ξεκαθαρισμένες ιδέες. Ποιοι είναι οι βασικοί αναπτυξιακοί άξονες πάνω στους οποίους θα επικεντρώσουμε τις προσπάθειές μας όχι ως δημ. αρχή αλλά συνολικά ως κοινωνία. Πρέπει να συστρατευθούν σ' αυτή την προσπάθεια και οι επιστημ. φορείς και οι πολίτες που μπορούν να βοηθήσουν. Περίμενα ν' ακούσω την έκφραση αυτής της πολιτικής. Δεν κατάλαβα γιατί χρειαζόμασταν 12 λεπτά για να μην πούμε στο τέλος τίποτα περισσότερο απ' το να πω ότι σ' αυτό συμφωνώ, στο παρ' άλλο συμφωνώ και μπήκαν και 2 ζητήματα (Αλιάκμονας, Δάσος χαράδρας) απέναντι σε μία πρόταση η οποία δεν είναι καθόλου έκθεση ιδεών. Είναι πάρα πολύ συγκεκριμένη διότι πρώτα βάζει την πολιτική φιλοσοφία. Δεν άκουσα καμία κριτική πάνω στους βασικούς άξονες μιας λογικής. Θα περάσουμε ένα τοπικιστικό πνεύμα ή θα έχουμε μία πρόταση η οποία θα προωθεί τη διαδημοτική συνεργασία; Θα έχουμε μία πρόταση η οποία θα μιλάει γενικά και αφηρημένα για γεωργία, όταν ο χώρος εφαρμογής της πρωτογενούς παραγωγής είναι πολύ συγκεκριμένος ή θα έχουμε μία πρόταση που θα στηρίζεται πάνω στα συγκριτικά πλεονεκτήματα και ποιά είναι αυτά;. Η πρόταση αυτή θα έχει στόχο μία ισόρροπη ανάπτυξη ή όχι; Θα επικεντρώσει το μέγεθος της επέμβασης ανάλογα με τις ανάγκες και τα συγκριτικά πλεονεκτήματα κέντρου-περιφέρειας ή όχι; Αυτά είναι τα πολιτικά ζητήματα. Θα σέβεται το περιβάλλον και με ποι'α κατεύθυνση; Για ν' απαντήσει κανείς πρέπει να έχει μία στρατηγική, μορφοποιημένο στο μυαλό του πού θέλει να οδηγήσει την πόλη. Είναι πολύ επίκαιρο που στην 3^η συνεδρίαση του ΔΣ έπρεπε να διαμορφωθεί μία πρόταση που ν' αφορά την πόλη. Γι' αυτό ψηφιστήκαμε.

Η πρόταση είναι ολοκληρωμένη διότι περιλαμβάνει δράσεις που δεν περιορίζονται μόνο στα πλαίσια του ενιαίου Δήμου. Δεν περιορίζονται στο να

κατασκευάσουμε ορισμένα πράγματα αλλά παίρνουν υπόψη και το περιβάλλον, το τεράστιο ζήτημα της απασχόλησης και το τεράστιο ζήτημα της ανάκαμψης. Το εάν θα περάσουν όλες ή μέρος εξαρτάται πρώτα-πρώτα από εμάς.

Το πιο εύκολο πράγμα είναι να μαζεύεις 50 φορείς, να τους ακούς, να γράφεις και μετά με ποιο κριτήριο κάνεις τη σύνθεση; Γιατί δεν μπορεί η σύνθεση να είναι διαδικασία 500 ατόμων. Κάποιοι έχουν την πολιτική ευθύνη. Ούτε θ' αποτινάξουμε την ευθύνη μας.

Η θέση του Νομάρχη έτσι όπως μεταφράστηκε ήταν να μην μπούμε σε εξειδικευμένα έργα. Εμείς έχουμε υποχρέωση να κάνουμε τέτοιες προτάσεις γιατί: α) δείχνουν μία ωριμότητα και β) αφήνουν ανοιχτό το διάλογο και την πόρτα συνεργασίας με άλλους Δήμους. Προτείνουμε κάτι το επαναστατικό, κοινές συνεδριάσεις των 3 ΔΣ. Υπογραφή προγραμματικής σύμβασης της διαδημοτικής συνεργασίας, επιλογή των προσώπων που θα προχωρήσουν. Έτσι λύνονται αυτά τα ζητήματα.

Όπου προτάθηκε Α.Ε υπήρχε ειδική αιτιολογία και λόγος. Αυτά τα' αντιλαμβάνονται μόνο όσοι γνωρίζουν τα ζητήματα. Η πρόταση γράφτηκε την Πέμπτη το βράδυ και την Παρασκευή την είχατε στο φάκελο. Αυτό σήμαινε ότι ο αντιδήμαρχος με τους συνεργάτες του αυτά τα πράγματα τα δούλευαν αρκετά πιο μπροστά. Αυτό σήμαινε ότι μελέτησαν με βάση ένα σχέδιο που η ίδια η κυβέρνηση θέτει σ' ότι αφορά τη διαμόρφωση μιας πρότασης. Η πρόταση έχει ποιοτικούς και ποσοτικούς όρους. Αν εννοεί κανείς ότι πρέπει να κάνουμε μία μελέτη, υπάρχει μία πολύ σημαντική εμπειρία γι' αυτά τα ζητήματα και θα δούμε όταν παρουσιάσουμε κάποιες δράσεις πώς αυτά τα πράγματα προχωρήσουν. Βάζει το θέμα της κοινοτικής προστιθέμενης αξίας. Βάζει και το ζήτημα της συμπληρωματικότητας των δράσεων. Γιατί μπήκε το δάσος Ξηρολιβάδου και όχι της Χαράδρας; Διότι το δάσος του Ξηρολιβάδου σαν μία παρέμβαση στον οικολογικό τουρισμό έρχεται να συμπληρώσει μία δράση που αναπτύσσεται εδώ και 1,5 χρόνο πάνω στο Βέρμιο και αφορά τη διαμόρφωση ενός Πάρκου Φυσικής Ιστορίας και Κάλλους που έχει σκοπό να τονώσει και την πανίδα και την χλωρίδα, η οποία είχε βάνανυσα διαταραχθεί σ' ορισμένα σημεία, είτε από την ελεύθερη βόσκηση, είτε από το κυνήγι. Κι αυτή η δράση αναπτύσσεται και έχει χρονικό ορίζοντα 20 χρόνων μέχρι την ολοκλήρωση του προγράμματος. Δεν προχωρήσαμε μόνο εκεί, είχαμε και τον φορέα χρηματοδοτήσεως ο οποίος μπορεί να διαφοροποιείται. Δεν είναι όλα ζητήματα της περιφέρειας.

Μπαίνει τεράστιο ζήτημα των μελετών. Πρέπει να σας πω ποιά είναι η διαδικασία ένταξης κάποιων πραγμάτων. Όταν κάνεις μία τέτοια πρόταση δεν κάνεις στην α' φάση ούτε τεχνικό δελτίο, ούτε απαιτείται να υπάρχει μελέτη έστω και προμελέτη, όχι πως όταν υπάρχει δεν είναι καλό στοιχείο. Σε α' φάση θέλει η επιτροπή παρακολούθησης και αξ/σης να έχει μία ιδέα του τι θέλεις να κάνεις, εάν αυτό είναι καινοτόμο, εάν μπορεί να βοηθήσει τα ζητήματα της ανάπτυξης και απασχόλησης κι αν συνδέεται με κάποιες άλλες δράσεις που τις συμπληρώνει. Αφού τελειώσει η α' φάση και γίνει η κατ' αρχήν επιλογή, διότι κάποια πράγματα μπορεί να μην εγκριθούν, είδατε και στο προηγούμενο θέμα ότι προτείναμε κάποια ζητήματα για να προταθούν από το Β' ΚΠΣ που πήρε παράταση, θα πρέπει να είμαστε σε εγρήγορση και σε συνέχεια. Αμέσως μετά απ' αυτό θα πρέπει ν' ανοίξει μία κουβέντα όχι μεταξύ συνδικαλιστικών φορέων αλλά στην ίδια την κοινωνία, μ' ένα τέτοιο στρατηγικό πλάνο ανάπτυξης, μ' αυτές τις προθέσεις από πλευράς περιφέρειας για ένταξη.

Συμφωνώ μ' αυτό που έβαλε ο κ. Σκουμπόπουλος και δεν είναι θέμα χαρακτηρισμού του τίτλου. Δεν το λέμε ανάπτυξη αλλά ανάδειξη. Δεν έχει σημασία

ο τίτλος αλλά ποιό θα είναι το περιεχόμενο της μελέτης. Αυτό πρέπει να είναι μία συνολική διαδικασία της κοινωνίας μας.

Για τον Αλιάκμονα. Δεν το γνωρίζω, ίσως λόγω της ιδιότητάς του κ. Σκουμπόπουλου να περιέπεσε στην αντίληψή του και δεν είναι κακό αυτό. Αλλά εάν μία πρόταση την επιφορτώσουμε με 10άδες δράσεις που θ' αφορούν το Δήμο θα έχουμε ξεπεράσει τη βασική πολιτική μας λογική, ότι τελικά δεν πάμε να μονοπωλήσουμε ούτε να πάρουμε το μεγαλύτερο κομμάτι απ' ότι θα πάρει ο νομός. Εάν οι Δήμοι αυτοί θέλουν για το κομμάτι που θα πάρει ο Δήμος μας να είναι και συμβαλλόμενος ο Δήμος να μία ανοικτή πρόταση και πολιτική απόφαση που μπορούμε να την πάρουμε. Αλλά τα συγκριτικά μας πλεονεκτήματα και οι προτεραιότητες που πρέπει να βάλουμε σαν κοινωνία οδηγούν σ' αυτή την πρόταση.

Όπως αντιλαμβάνεστε από τα 2 αυτά θέματα δεν ήταν ούτε πρόχειρη, ούτε σπασμωδική, ούτε περιστασιακή αντιμετώπιση. Υπήρχε και υπάρχει στα μυαλά μας ένα συνολικό πλάνο που αφορά αυτά που έχει ανάγκη ο τόπος, να βρούμε διάφορους φορείς χρηματοδότησης. Όποιος θέλει περισσότερες πληροφορίες γι αυτά τα ζητήματα ν' απευθύνεται, είτε σε μένα, είτε στον αντιδήμαρχο. Συμφωνώ με την παρατήρηση του κ. Αγαθαγγελίδη, ότι θα μπορούσε η ΑΝΗΜΑ να είναι ένα σημαντικό εργαλείο σ' αυτήν ιδιαίτερα τη φάση. Θα το δούμε με τη νέα της σύνθεση που θα γίνει σε λίγες μέρες. Να καθίσουμε και να συμφωνήσουμε πολιτικά ποια θα είναι η πολιτική μας στο χώρο της ανάθεσης ή της εκπόνησης των αναγκών μελετών που πρέπει τουλάχιστον σε ορισμένα σημεία για τα οποία έχουμε μία βεβαιότητα ότι σίγουρα θα ενταχθούν από τώρα, να τις προχωρήσουμε. Αυτές οι ιστορίες δεν προχωρούν με διαχωρισμούς, με κραυγές, αλλά με πολύ μεράκι και αγάπη, σ' ένα πνεύμα γόνιμης κριτικής.

Σκουμπόπουλος : Προτείνω να γίνει τριτομιλία.

Πρόεδρος : Ποιοί συνάδελφοι συμφωνούν;

Πρόεδρος : Ποιοί συνάδελφοι διαφωνούν;

Πρόεδρος : Δεν εγκρίνει το σώμα για τριτολογία. Μπαίνουμε σε ψηφοφορία.

Υπάρχει η πρόταση του κ. Σκουμπόπουλου για αναβολή.

Ποιοι συμφωνούν με την αναβολή;

Πρόεδρος : Ποιοι συμφωνούν να παρθεί απόφαση τώρα;

Πρόεδρος : Κατά πλειοψηφία λαμβάνεται απόφαση τώρα.

Σκουμπόπουλος : Να διατυπώσω την πρότασή μας. Δεχόμαστε την εισήγηση με τη διαφορά ο τίτλος του έργου που αναφέραμε από ανάπλαση να γίνει ανάδειξη, στο περιβάλλον να μπει και η υγειονομική ταφή, και εκεί που λέμε αξιοποίηση δάσους Ξηρολιβάδου να μπει και το δάσος Χαράδρας για να δικαιολογήσουμε και τη διαδημοτική συνεργασία με το Δήμο Μακεδονίδος, ανάδειξη του φυσικού πλούτου και προστασία της κοίτης Αλιάκμονα και να γίνει διαδημοτική συνεργασία με τους άλλους 5 Δήμους που έκαναν αυτή την πρόταση στο ΥΠΕΧΩΔΕ.

Δήμαρχος : Για το δάσος Ξηρολιβάδου η εισήγηση αναφέρει ότι η δράση αυτή προτείνεται στα πλαίσια ενός ολοκληρωμένου προγράμματος ανάπτυξης οικολογικού τουρισμού, απλώς το προτείνουμε για το Δήμο μας αυτό, που οφείλει ν' αναπτυχθεί κατά μήκος του ευρωπαϊκού μονοπατιού E4 και στο οποίο πρέπει να συμμετέχουν οι Δήμοι Βέροιας, Νάουσας και Μακεδονίδος. Κατά συνέπεια η πρόταση προς το Ν.Σ είναι ν' αναπτύξει ένα οικολογικό τουρισμό που εμάς στα διοικητικά όρια εντοπίζεται στο δάσος Ξηρολιβάδου. Κατά συνέπεια δεν πρέπει να μπούμε στο τι θέλει ο Δήμος Μακεδονίδος να βάλει. Μ' αυτή την λογική δεν κάνω αποδεκτή την πρόταση για το δάσος Χαράδρας.

Σκουμπόπουλος : Να συμπληρώσω την πρότασή μας, στην ανάπτυξη της ορεινής γεωργίας προτείνουμε την κατασκευή αρδευτικού δικτύου υπό πίεση.

Δήμαρχος :Δεν μπορούμε να φτάσουμε σ'αυτά τα πράγματα. Το αντιλαμβανόμαστε ότι είναι νομαρχιακού επιπέδου η πρόταση. Εδώ είναι δημοτικού επιπέδου.

Δεν κάνω αποδεκτή την πρόταση για το δάσος Χαράδρας. Δεν πρέπει να το καθορίσουμε εμείς αλλά ο Δήμος Μακεδονίδος στον οποίο είναι ανοικτή η πρόταση για οτιδήποτε θα 'θελε στα πλαίσια του οικολογικού τουρισμού.

Δεν μπορεί να γίνει αποδεκτή η πρόταση για την υπό πίεση άρδευση.

Δεν έχω αντίρρηση για την αλλαγή του τίτλου από ανάπλαση σε ανάδειξη κοίτης Τριποτάμου.

Για τον Αλιάκμονα, εάν μας γίνει πρόταση, θα έρθει στο Δ.Σ., να μην είναι πρωτογενής η πρόταση.

Πρόεδρος :Υπάρχουν 2 προτάσεις. Η μία της εισήγησης και η άλλη του κ. Σκουμπόπουλου ο οποίος συμφωνεί με την εισήγηση συμπληρώνοντάς την όπως ανέφερε.

Ποιοι συμφωνούν με την πρόταση του κ. Σκουμπόπουλου;

Πρόεδρος :Ποιοί συμφωνούν με την εισήγηση του αντιδημάρχου όπως συμπληρώθηκε με την παρατήρηση και την τοποθέτηση του Δημάρχου;

Το ΔΣ μετά διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη:

- 1.-Την εισήγηση του αντιδημάρχου κ. Δημητρίου Ταχματζίδη.
- 2.-Τις προτάσεις του Δημάρχου και των δημοτικών συμβούλων, όπως αυτές αναπτύχθηκαν στη συζήτηση του παρόντος θέματος.
- 3.-Ότι στα πλαίσια σύνταξης ενός ολοκληρωμένου προγράμματος ανάπτυξης του Δήμου μας το ΔΣ οφείλει να διαμορφώσει μία ολοκληρωμένη πρόταση.
- 4.-Το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας.
- 5.-Τις διατάξεις του άρθρου 106 του ΠΔ 410/95 (ΔΚΚ).

Αποφασίζει Κατά Πλειοψηφία

Προτείνει το παρακάτω πρόγραμμα ανάπτυξης του Δήμου μας για το 3^ο Κ.Π.Σ ως εξής:

Στον πρωτογενή τομέα:

1)Ολοκληρωμένο πρόγραμμα ανάπτυξης της ορεινής- οικολογικής κτηνοτροφίας.

Η δράση αυτή περιλαμβάνει.

- την διαμόρφωση ενός φορέα επιστημονικής στήριξης των κτηνοτρόφων και των παραγωγών γάλακτος ή γαλακτοκομικών προϊόντων που θα συμμετάσχουν στο πρόγραμμα,
- την ίδρυση και λειτουργία ενός κέντρου που θα παρακολουθεί τις προδιαγραφές λειτουργίας του προγράμματος και θα χορηγεί πιστοποιητικό ποιότητας και προέλευσης των προϊόντων που θα παράγονται στα πλαίσια αυτού,
- την δημιουργία ενός δικτύου προώθησης στην αγορά των παραγομένων προϊόντων,
- την επιστημονική και οικονομική ενίσχυση των κτηνοτρόφων που θα συμμετέχουν,
- την κατασκευή των έργων υποδομής (βελτίωση των βοσκοτόπων, ορεινή οδοποιία, βελτίωση των κτηνοτροφικών και άλλων εγκαταστάσεων κλπ) που απαιτούνται,
- την παρακολούθηση της εξέλιξης της χλωρίδας στους βοσκοτόπους, σε τρόπο ώστε η λειτουργία του προγράμματος να μην την διαταράξει.

Η δράση αυτή μπορεί να αναπτυχθεί είτε σε επίπεδο Δήμου, είτε και σε συνεργασία με άλλους Δήμους του Νομού που έχουν ανεπτυγμένη ορεινή κτηνοτροφία, όπως ο Δήμος Μακεδονίδος και ο Δήμος Νάουσας.

Στόχοι της δράσης :

- α)η βελτίωση του οικονομικού επιπέδου των ορεινών κτηνοτρόφων,
- β)η παραγωγή εγγυημένων οικολογικών προϊόντων,
- γ) η περιβαλλοντική προστασία των βοσκοτόπων με την διατήρηση της ισορροπίας στην τοπική χλωρίδα,
- δ)η ανάπτυξη μία οικολογικής συνείδησης και ευαισθησίας,
- ε)η συγκράτηση του πληθυσμού των ορεινών όγκων του Νομού,
- στ)η δημιουργία 40 τουλάχιστον νέων, μόνιμων θέσεων απασχόλησης.

Φορέας υλοποίησης :ο υπό ίδρυση φορέας (κατά προτίμηση Α.Ε.), στο οποίο θα συμμετέχουν ο Δήμος Βέροιας, οι άλλοι Δήμοι που θα εκδηλώσουν ενδιαφέρον, η Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση (αν έχει ένα ευρύτερο χαρακτήρα) καθώς και οι κτηνοτρόφοι ή άλλοι παραγωγοί που θα συμμετάσχουν σε αυτό.

Κοινοτική προστιθέμενη αξία:η δράση αυτή μπορεί να συνδυασθεί και να συμπληρώσει την δράση του Τοπικού Συμφώνου Απασχόλησης με την ανάπτυξη ενός εκπαιδευτικού σκέλους κατάρτισης νέων κτηνοτρόφων, πάνω στα ζητήματα της οικολογικής παραγωγής κτηνοτροφικών προϊόντων.

Φορέας Χρηματοδότησης: το ΠΕΠ Κεντρικής Μακεδονίας.

2)Ανάπτυξη της ορεινής γεωργίας-κατασκευή δικτύου άρδευσης.

Η δράση αυτή θα περιλαμβάνει την ολοκλήρωση του δικτύου άρδευσης του ορεινού όγκου του Βερμίου και των Πιερίων, στοιχείο απαραίτητο για την βελτίωση της ορεινής γεωργίας και την συγκράτηση του πληθυσμού σε αυτές.

Στόχοι της δράσης :

- α)βελτίωση της γεωργικής απόδοσης.
- β)συγκράτηση του πληθυσμού των ορεινών όγκων.

Φορέας υλοποίησης :ο Δήμος Βέροιας.

Φορέας χρηματοδότησης: το Υπουργείο Γεωργίας, στο εθνικό σκέλος.

Στον δευτερογενή τομέα:

Κατασκευή ενός ολοκληρωμένου βιοτεχνικού πάρκου.

Η δράση αυτή περιλαμβάνει:

- την εξαγορά του χώρου εγκατάστασης,
- την κατασκευή όλων των έργων υποδομής που απαιτούνται,
- την κατασκευή τελωνείου.

Στόχοι της δράσης :

- α)η διαμόρφωση ενός χώρου εγκατάστασης των βιοτεχνικών μονάδων που θα λύσει ένα πάγιο πρόβλημα του δευτερογενή τομέα,
- β)η βελτίωση της ανταγωνιστικότητας του δευτερογενούς τομέα,
- γ)η βελτίωση των περιβαλλοντικών όρων λειτουργίας των βιοτεχνιών,
- δ)η βελτίωση των περιβαλλοντικών συνθηκών για τους κατοίκους του αστικού κέντρου, από την διάσπαρτη και πολλές φορές σε επαφή με την κατοικία, ίδρυση και λειτουργία βιοτεχνικών μονάδων.

ε)η δημιουργία 30 νέων, μόνιμων θέσεων απασχόλησης.

Φορέας υλοποίησης : ο υπό ίδρυση φορέας (κατά προτίμηση Α.Ε.), στον οποίο θα συμμετέχουν ο Δήμος Βέροιας, το Επιμελητήριο Ημαθίας, ιδιώτες επιχειρηματίες καθώς και οι ιδιοκτήτες της γης όπου θα γίνει η εγκατάστασή του.

Φορέας χρηματοδότησης :το Υπουργείο Βιομηχανίας και Ανάπτυξης μέσα από το ειδικό πρόγραμμά του.

Στον τριτογενή τομέα:

Ανάπτυξη εναλλακτικού τουρισμού

Η μελέτη των συγκριτικών πλεονεκτημάτων στον τομέα αυτό καταδεικνύει ότι το κέντρο βάρους για την ανάπτυξη ενός ολοκληρωμένου προγράμματος εναλλακτικού τουρισμού εντοπίζεται, κυρίως, στον άξονα Βεργίνας-Βέροιας-Νάουσας-Λευκαδίων, μαζί με τους κάθετους άξονες Βέροια -Καστανιά (Παναγία Σουμελά), Βέροια-Σέλι,Νάουσα-3 & 5 Πηγάδια. Έτσι, στον τομέα αυτό, υπάρχει ιδιαίτερα πρόσφορο έδαφος για τον σχεδιασμό και την υποβολή μίας ενιαίας και ολοκληρωμένης πρότασης διαδημοτικής συνεργασίας μεταξύ των τριών τουλάχιστον Δήμων, χωρίς να αποκλείεται και η συμμετοχή και άλλων φορέων ή Δήμων σε επιμέρους δράσεις του όλου προγράμματος. Ακόμη είναι προφανές, ότι το ολοκληρωμένο αυτό πρόγραμμα θα περιλαμβάνει επί μέρους δράσεις,άλλες τοπικού και άλλες υπερτοπικού χαρακτήρα, στις οποίες μπορούν να συμμετέχουν στον φορέα υλοποίησης και άλλοι φορείς ή και ιδιώτες.

Πρόταση:Στον βαθμό που και οι άλλοι Δήμοι αποδεχθούν να συνυποβληθεί μία ενιαία πρόταση, η ανάγκη μίας κοινής συνεδρίασης των τριών Δημοτικών Συμβουλίων και η υπογραφή ενός πρωτοκόλλου διαδημοτικής συνεργασίας καθίσταται αναγκαία.

Στόχος της διαδημοτικής συνεργασίας θα είναι η πρόταση επί μέρους δράσεων που, αφ' ενός μεν θα λειτουργούν συμπληρωματικά και όχι ανταγωνιστικά με βάση τα συγκριτικά πλεονεκτήματα κάθε περιοχής, και αφ'έτερου θα διαμορφώνουν ολοκληρωμένα πακέτα θεματικού τουριστικού ενδιαφέροντος.

Προτεινόμενες δράσεις στα πλαίσια του Δήμου Βέροιας:

1)Συντήρηση -ανάδειξη-προβολή-τουριστική αξιοποίηση της βυζαντινής κληρονομιάς.

Η δράση αυτή περιλαμβάνει:

- την συντήρηση των βυζαντινών και μεταβυζαντινών μνημείων της πόλης (εκκλησίες-αρχαίο τείχος κλπ),
- την συντήρηση των τοιχογραφιών, των εικόνων και των ξυλόγλυπτων τέμπλων κλπ,
- την εκπαίδευση ενός αριθμού ανέργων νέων πάνω στις παραπάνω συντηρήσεις, προκειμένου να επανενταχθούν στην αγορά εργασίας,
- την διαμόρφωση ορισμένων "βυζαντινών περιπάτων" επίσκεψης των βυζαντινών αρχαιοτήτων της περιοχής,
- την με ηλεκτρονικά-ψηφιακά μέσα αποτύπωση και προβολή της βυζαντινής παράδοσης και πολιτισμού,
- την τοποθέτηση ηλεκτρονικών πληροφοριακών μονάδων σε διάφορα σημεία της πόλης που θα δίνουν διάφορα στοιχεία τόσο για τους επιμέρους στόχους της δράσης, όσο και για τον βυζαντινό πολιτισμό,
- την, με κέντρο το Βυζαντινό Μουσείο, ανάπτυξη ενός forum επιστημονικής έρευνας γύρω από τον βυζαντινό πολιτισμό,
- εκδόσεις, προώθηση πακέτων τουριστικής προβολής,
- την κατασκευή ενός υπόγειου χώρου στάθμευσης για τους επισκέπτες.

Στόχοι της δράσης :

α)η συντήρηση και ανάδειξη της βυζαντινής κληρονομιάς μας,

β)η εκπαίδευση νέων ανέργων και η επανένταξή τους στην αγορά εργασίας,

γ)η μελέτη της βυζαντινής παράδοσης και πολιτισμού,

δ)η διάδοση με τα σύγχρονα ψηφιακά μέσα των αποτελεσμάτων της δράσης,

ε)η οικονομική ανάπτυξη της περιοχής,

στ)η δημιουργία 80 νέων θέσεων πρόσκαιρης απασχόλησης κατά την φάση υλοποίησης της δράσης και στην συνέχεια η δημιουργία 30 νέων ΑΜΕΣΩΝ μόνιμων θέσεων απασχόλησης. Παράλληλα η δράση αυτή αναμένεται να δημιουργήσει άλλες τουλάχιστον 250 νέες ΕΜΜΕΣΕΣ μόνιμες θέσεις απασχόλησης, που θα προέλθουν από τις αντίστοιχες ιδιωτικές επενδύσεις που η συγκεκριμένη δράση θα πυροδοτήσει.

Φορέας υλοποίησης :το Τοπικό Σύμφωνο Απασχόλησης, ο Δήμος Βέροιας, η 11^η Εφορία Βυζαντινών Αρχαιοτήτων.

Κοινοτική προστιθέμενη αξία:η δράση αυτή μπορεί να συνδυασθεί και να συμπληρώσει την δράση του Τοπικού Συμφώνου Απασχόλησης με την ανάπτυξη ενός εκπαιδευτικού σκέλους κατάρτισης νέων, πάνω στα ζητήματα συντηρήσεων.

Ακόμη η παραπάνω δράση λειτουργεί συμπληρωματικά στο έργο της κατασκευής του Βυζαντινού Μουσείου, στο έργο της κατασκευής του Συνεδριακού Κέντρου και στο έργο της δημιουργίας του Κέντρου Τουριστικής Ενημέρωσης και Πληροφόρησης που χρηματοδοτούνται από το 2^ο Κ.Π.Σ. και των οποίων η δράση, λειτουργία και βιωσιμότητα ολοκληρώνονται με αυτήν την παρέμβαση.

Φορέας χρηματοδότησης :το ΠΕΠ Κεντρικής Μακεδονίας.

2)Δημιουργία αθλητικού κέντρου στο Σέλι.

Η δράση αυτή περιλαμβάνει:

- την κατασκευή ενός ολοκληρωμένου αθλητικού κέντρου στο χώρο του Σελίου, ικανό να προσελκύει τον αθλητικό τουρισμό καθώς και το ενδιαφέρον διαφόρων αθλητικών ομάδων για αγωνιστική προετοιμασία,
- την κατασκευή των απαραίτητων έργων υποδομής (δίκτυα ύδρευσης-αποχέτευσης, οδοποιία, επίγειοι χώροι στάθμευσης κλπ.).

Στόχοι της δράσης :

α)η ανάπτυξη των κατοίκων του ορεινού όγκου,

β)η διαμόρφωση ενός ελκυστικού τομέα ανάπτυξης ιδιωτικών επενδύσεων,

γ)η δημιουργία 60 νέων θέσεων πρόσκαιρης απασχόλησης κατά την φάση υλοποίησης της δράσης και στην συνέχεια η δημιουργία 25 τουλάχιστον νέων ΑΜΕΣΩΝ μόνιμων θέσεων απασχόλησης. Παράλληλα η δράση αυτή αναμένεται να δημιουργήσει άλλες τουλάχιστον 125 νέες ΕΜΜΕΣΕΣ μόνιμες θέσεις απασχόλησης, που θα προέλθουν από τις αντίστοιχες ιδιωτικές επενδύσεις που η συγκεκριμένη δράση θα πυροδοτήσει.

Φορέας υλοποίησης:ο υπό ίδρυση φορέας (κατά προτίμηση Α.Ε.), στον οποίο θα συμμετέχουν ο Δήμος Βέροιας, ο συνεταιρισμός του Μικρού Μερά με 2.000 μέλη-μεριδιούχους, ιδιώτες επενδυτές.

Κοινοτική προστιθέμενη αξία: η δράση αυτή συνδυάζεται και συμπληρώνει την δράση του Χιονοδρομικού Κέντρου Σελίου, το οποίο θα πρέπει να περιέλθει στην ευθύνη του παραπάνω υπό ίδρυση φορέα και να αποτελέσει ένα ενιαίο και ολοκληρωμένο κέντρο προσέλκυσης αθλητικού τουρισμού.

Παράλληλα η δράση αυτή λειτουργεί συμπληρωματικά και επιβοηθητικά: α)στην κατασκευή των νέων συρόμενων λίστ στο Χιονοδρομικό Κέντρο Σελίου που χρηματοδοτούνται από το 2^ο Κ.Π.Σ. και β) στην δημιουργία του πάρκου φυσικής ιστορίας, ομοίως στην περιοχή του Σελίου, που επίσης χρηματοδοτείται από το 2^ο Κ.Π.Σ. Με τον τρόπο αυτό διαμορφώνεται ένας ολοκληρωμένος πόλος προσέλκυσης αθλητικού αλλά και οικολογικού τουρισμού, που ευνοεί πλέον την ανάπτυξη βιώσιμων ιδιωτικών επενδυτικών πρωτοβουλιών.

Φορέας χρηματοδότησης :το ΠΕΠ Κεντρικής Μακεδονίας.

3)Δημιουργία ενός φορέα τουριστικής προβολής και ανάπτυξης

Η δράση περιλαμβάνει :

- την διασύνδεση όλων των ξενοδοχειακών μονάδων με ενιαίο και συμβατό software που θα επιτρέπει την άμεση κράτηση δωματίων,
- την εγκατάσταση πέντε περιπτέρων (Βεργίνα, Βέροια, Άγιος Νικόλαος, 3 & 5 Πηγάδια, Σέλι, Παναγία Σουμελά) για παροχή τουριστικών πληροφοριών και κρατήσεις δωματίων
- τον σχεδιασμό της προβολής των τουριστικών ενδιαφερόντων του Νομού,
- εκδόσεις,
- την εκπαίδευση ανέργων νέων ή την μετεκπαίδευση απασχολούμενων ήδη στα τουριστικά επαγγέλματα πάνω στις νέα απαιτήσεις που η τουριστική βιομηχανία επιτάσσει, προκειμένου αφ' ενός μεν να ενταχθούν στην αγορά εργασίας και αφ' ετέρου να μπορούν να ανταποκριθούν στις ποιοτικές προδιαγραφές παροχής υπηρεσιών,
- την μελέτη και προώθηση ενός προγράμματος παροχής τοπικών παραδοσιακών φαγητών, γεγονός που θα συμβάλλει αποφασιστικά και στην τόνωση της ντόπιας αγοράς,

Στόχοι της δράσης :

α)η ανάπτυξη ενός σύγχρονου συστήματος τουριστικής ενημέρωσης και πληροφόρησης,

β)η παροχή υψηλού ποιοτικού επιπέδου τουριστικών υπηρεσιών,

γ)προβολή, με όλα τα μέσα, των τουριστικών ενδιαφερόντων του Νομού,

δ)η εκπαίδευση ή μετεκπαίδευση νέων και η διαμόρφωση πολύ καλύτερων συνθηκών ένταξης-τους στην αγορά εργασίας,

ε)η δημιουργία 25 τουλάχιστον νέων ΑΜΕΣΩΝ μόνιμων θέσεων απασχόλησης. Παράλληλα η δράση αυτή αναμένεται να δημιουργήσει άλλες τουλάχιστον 100 νέες ΕΜΜΕΣΕΣ μόνιμες θέσεις απασχόλησης, που θα προέλθουν από τις αντίστοιχες ιδιωτικές επενδύσεις που η αντίστοιχη δράση θα πυροδοτήσει.

Φορέας υλοποίησης : Ο υπό ίδρυση φορέας (κατά προτίμηση Α.Ε.), στον οποίο θα συμμετέχουν η Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση, το Τοπικό Σύμφωνο Απασχόλησης, οι Δήμοι Βέροιας, Νάουσας, Βεργίνας ή και όποιος άλλος ενδιαφερθεί, τα ξενοδοχεία της περιοχής, τα τουριστικά γραφεία κλπ.

Κοινοτική προστιθέμενη αξία:η δράση αυτή συνδυάζεται και συμπληρώνει όλες τις προηγούμενες δράσεις που αναπτύσσονται στον τομέα αυτό.

Φορέας χρηματοδότησης :το ΠΕΠ Κεντρικής Μακεδονίας.

Στο περιβάλλον :

1)Χώρος Υγειονομικής Ταφής Απορριμμάτων.

Φορέας υλοποίησης :Η ΤΕΔΚ, η Ν.Α και οι όμοροι Δήμοι.

Φορέας χρηματοδότησης :Το Κ.Π.Σ.

2)Η κατασκευή ύδρευσης-αποχέτευσης στον ενιαίο Δήμο.

Η δράση αυτή περιλαμβάνει:

- την κατασκευή του δικτύου ύδρευσης-αποχέτευσης-ομβρίων και μονάδων επεξεργασίας λυμάτων στις πρώην Κοινότητες που συνενώθηκαν με τον Δήμο καθώς και στις περιοχές της επέκτασης του σχεδίου πόλης της Βέροιας.

Στόχοι της δράσης :

Α)η προστασία του φυσικού περιβάλλοντος.

Β)η παροχή στοιχειωδών συνθηκών διαβίωσης στους κατοίκους, κυρίως, του ορεινού όγκου του Βερμίου.

Γ)η δημιουργία 120 νέων θέσεων πρόσκαιρης απασχόλησης κατά την φάση υλοποίησης της δράσης και στην συνέχεια η δημιουργία 25 τουλάχιστον νέων ΑΜΕΣΩΝ μόνιμων θέσεων απασχόλησης.

Φορέας υλοποίησης :η Δ.Ε.Υ.Α.Β.

Κοινοτική προστιθέμενη αξία :η δράση αυτή συνδυάζεται και συμπληρώνει την μέχρι σήμερα αναπτυχθείσα δράση της ΔΕΥΑΒ, που χρηματοδοτήθηκε από το 2^ο Κ.Π.Σ.

Φορέας χρηματοδότησης :το ΠΕΠ Κεντρικής Μακεδονίας ή και το ΥΠΕΧΩΔΕ.

3)Ανάδειξη της κοίτης του Τριποτάμου

Στόχοι της δράσης :

- η ανάπλαση της κοίτης του Τριποτάμου,
- η βελτίωση του σχετικού οικοσυστήματος,
- η τουριστική αξιοποίηση της περιοχής.
- Η δημιουργία 45 τουλάχιστον νέων θέσεων πρόσκαιρης απασχόλησης κατά την διάρκεια υλοποίησης του έργου καθώς και η δημιουργία άλλων 10 ΑΜΕΣΩΝ μόνιμων θέσεων απασχόλησης. Παράλληλα η δράση αυτή αναμένεται να δημιουργήσει έναν σημαντικό αριθμό νέων ΕΜΜΕΣΩΝ μόνιμων θέσεων απασχόλησης, που θα προέλθουν από τις αντίστοιχες ιδιωτικές επενδύσεις που η συγκεκριμένη δράση θα πυροδοτήσει.

Φορέας υλοποίησης :ο "ΗΦΑΙΣΤΟΣ".

Κοινοτική προστιθέμενη αξία:η δράση αυτή συνδυάζεται και συμπληρώνει τις μέχρι σήμερα πραγματοποιηθείσες επενδύσεις από διάφορα προγράμματα στον τομέα αυτό, όπως το Leader II, το ΕΤΕΡΠΣ, το ΥΠΕΧΩΔΕ. Παράλληλα η δράση αυτή ολοκληρώνει τις δράσεις στην περιοχή της παλαιάς εβραϊκής συνοικίας που χρηματοδοτήθηκαν από : το 2^ο Κ.Π.Σ., το ΥΠΕΧΩΔΕ, την 16^η Γενική Διεύθυνση (άρθρο 10 του FEDER), το Υπουργείο Παιδείας κλπ.

Φορέας Χρηματοδότησης :το ΥΠΕΧΩΔΕ.

4)Δάσος Ξηρολιβάδου

Η δράση αυτή προτείνεται στα πλαίσια ενός ολοκληρωμένου προγράμματος ανάπτυξης οικολογικού τουρισμού, που οφείλει να αναπτυχθεί κατά μήκος του Ευρωπαϊκού μονοπατιού Ε4, και στο οποίο θα πρέπει να συμμετέχουν ο Δήμος Βέροιας, ο Δήμος Νάουσας και ο Δήμος Μακεδονίδος.

Στόχοι της δράσης :

- η ανάπτυξη και βελτίωση του οικοσυστήματος του δάσους,
- η διαμόρφωση χώρων και μονοπατιών για τους επισκέπτες,
- η μελέτη και βελτίωση της τοπικής χλωρίδας και πανίδα,
- η δημιουργία παρατηρητηρίων για τα άγρια ζώα,
- η τουριστική αξιοποίηση και ανάπτυξη της περιοχής,
- η δημιουργία 25 τουλάχιστον νέων θέσεων πρόσκαιρης απασχόλησης κατά την διάρκεια υλοποίησης του έργου καθώς και η δημιουργία άλλων 8 ΑΜΕΣΩΝ μόνιμων θέσεων απασχόλησης. Παράλληλα η δράση αυτή αναμένεται να δημιουργήσει έναν σημαντικό αριθμό νέων ΕΜΜΕΣΩΝ μόνιμων θέσεων απασχόλησης, που θα προέλθουν από τις αντίστοιχες ιδιωτικές επενδύσεις που η συγκεκριμένη δράση θα πυροδοτήσει.

Φορέας υλοποίησης :οι Δήμοι Βέροιας, Νάουσας, Μακεδονίδος.

Κοινοτική προστιθέμενη αξία:η δράση αυτή συνδυάζεται και συμπληρώνει όλες τις προηγούμενες δράσεις που αναπτύσσονται στον τομέα αυτό.

Φορέας χρηματοδότησης :το ΠΕΠ Κεντρικής Μακεδονίας ή και το ΥΠΕΧΩΔΕ.

Στην εκπαίδευση:

1)Κατασκευή σχολικού συγκροτήματος στην περιοχή της πλατείας Θ.Ζωγιοπούλου.

- 2)Κατασκευή συγκροτήματος για το 6^ο Γυμνάσιο.
3)Κατασκευή συγκροτήματος για το 14^ο Δημοτικό Σχολείο.
4)Κατασκευή συγκροτήματος για το 11^ο Δημοτικό Σχολείο.
5)Κατασκευή συγκροτήματος για την στέγαση της "Μουσικής Ακαδημίας Βόρειας Ελλάδος".

Η απόφαση έλαβε αυξ. αριθμό **110 / 1999**

.....
Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής:

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ	ΤΑ ΜΕΛΗ	
ΚΩΝ/ΝΟΣ ΑΣΛΑΝΟΓΛΟΥ	Μ. Ποτουρίδης	Χ. Σκουμπόπουλος
	Ι. Κουρουζίδης	Χ. Γεωργιάδης
	Δ. Ταχματζίδης	Β. Γιαννουλάκης
	Μ. Γαβρίδης	Σ. Παναγιωτίδης
	Κ. Πουλασουχίδης	Λ. Τσαβδαρίδης
Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ	Α. Δελαβερίδης	Θ. Σιδηρόπουλος
	Δ. Πέtkος	Ε. Σοφιανίδης
	Κ. Κόλβατζης	Ε. Λευκοπούλου
	Ε. Λελεκάκης	Ι. Ακριβόπουλος
	Κ. Γκαβαϊσές	Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΤΑΡΑΛΑΣ	Κ. Βαφειδής	Ε. Κουκουρδής
	Γ. Ουρσουζίδης	Γ. Μανακούλης
	Ν. Χαμαλής	Π. Αγαθαγγελίδης
	Σ. Γεωργιάδης	Χ. Μουτσιόπουλος
	Ι. Τριανταφυλλίδης	
	Π. Πιτούλιας	
	Α. Κεσίδης	
	Α. Σουμελίδης	

Ακριβές απόσπασμα
Βέροια 10-3-1999
Ο Δήμαρχος

ΓΙΑΝΝΗΣ ΧΑΣΙΩΤΗΣ